42 Il 25 giugno 1120 il papa Calisto II scrisse al conte palati no Ottone di Wittel sbach ,
compiacendosi del suo dolore e del suo pentimento per essere stato nella spedizione in Italia del
IlIO, durante la quale , però , non aveva partecipato alla cattura di Pasquale II, e in remissione
dei suoi peccati gli ingiunse di ecclesiam regulariumfratrum construere, quae ad honorem Dei
et salutem animae tuae sub beati Petri et eius Romanae Ecclesiae iure ac ditione in perpetuum
debeat permanere. Infine gli raccomandò il charissimumfratrem et consanguineum nostrum
Azonem, Aquensem episcopum, quem in partes vestras direximus , rogantes ut ei, pro beati Petri
reverentia, ducatum et si qua alia necessariafuerint praebeas : Patrologiae cursus completus,
Series Latina , a cura di l .-P. MIGNE, CLXIII , Parigi , 1893, col. 1248, n. CLXXXI, e P. F. KEHR
cit. , VIJ2, p. 192, n. 4 . La consanguineità con i conti di Borgogna poteva derivare , tramite la
consanguineità originaria dei figli del marche se Ugo con il ramo aleramico oddoniano, dal ma
trimonio di Gisla, sorella di Calisto II, con il marche se Ranieri di Monferrato (cfr. la nota n. 34),
e in tal caso deve essere intesa nel senso di attinenza, ma non si può escludere un matrimonio
tra membri delle due famiglie, che però non è stato ancora individuato.

43 Il 19 febbraio 1122 il papa Calisto II scrisse al proprio consanguineus l'imperatore En
rico V, informandolo che si doleva molto quia visitare te apostolicae salutationis alloquio,
secundum cordis nostri desiderium, non audemus; presentes tamen litteras et nuntium vene
rabilemfratrem nostrum Azonem, Aquensem episcopum, qui noster et tuus consan guineus est
et vera communiter affectione nos diligit , ad tuam duximus praes entiam dirigendum et ut vo
luntatem nostram plenius recognoscas et a nimietate duritia e per Dei gratiam resipiscas: si
quidem et tu nobis et nos tibi long e sumus amplius debitores quam sibi ad invicem
praedecessores nostri exstiterunt. Infine lo esortava a concludere la pace con la Chie sa: Pa
trologiae cursus completus ,Series Latina cit. , CLXIII , col. 1232, n. CLXVIII, e P.F. KEHR cit.,
VIJ2, p. 192, n. 5. La consanguineità con l'imperatore Enrico V poteva derivare, tramite la con
sanguineità originaria dei figli del marchese Ugo con il ramo aleramico oddoniano, dal ma
trimonio di Giuditta, figlia di Agnese, con Guglielmo di Monferrato (cfr. le note nn. 34 e 35),
ma, come per il legame con i conti di Borgogna (cfr. la nota precedente), poteva esserci stato
un matrimonio tra le due famiglie ; comunque si trattava di attinenza .